2023 年５月 15 日

各  位

会社名     住友化学株式会社

代表者     代表取締役社長 岩田 圭一

 (コード番号  4005 東証プライム市場）

問合せ先     ｺｰﾎﾟﾚｰﾄｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ部長

小林 俊二

 (TEL        03-5201-0200)

2023年３月期通期業績予想と実績との差異に関するお知らせ

2023 年２月１日に公表しました 2023 年３月期の通期連結業績予想と本日公表の実績に差異が生じまし

たので、下記のとおりお知らせいたします。

記

2023年３月期通期連結業績予想と実績との差異

売上収益

コア営業利益

（注）
営業利益

親会社の
所有者に帰属する

当期利益

基本的１株当たり
当期利益

前回発表予想（Ａ）

百万円

2,990,000

   百万円

120,000

百万円

0

百万円

0

円 銭

0.00

実績（Ｂ） 2,895,283 92,752 △30,984 6,987 4.27

増減額（Ｂ－Ａ） △94,717 △27,248 △30,984 6,987

増減率（％） △3.2 △22.7 - -

（ご参考）前期実績

（2022 年３月期）
2,765,321 234,779 215,003 162,130 99.16

（注）コア営業利益は、営業利益から非経常的な要因により発生した損益を控除した経常的な収益力を表す

損益概念であり、持分法による投資損益を含みます。

差異の理由

売上収益およびコア営業利益は、医薬品において販売の減少による売上総利益の減少やグループ会社

再編の検討費用による販売費及び一般管理費ならびに研究開発費の増加等に加え、健康・農業関連事業

において当初の想定に比べて農薬の出荷が減少したことやメチオニン（飼料添加物）の市況が低水準で推

移したこと等により、前回発表予想を下回りました。

営業利益は、コア営業利益の減少により、前回発表予想を下回りましたが、親会社の所有者に帰属する

当期利益につきましては、期末為替レートが想定よりも円安方向に進んだことによる金融収益の増加等によ

り、前回発表予想を上回りました。

以上

（補足情報）

通期セグメント別業績予想                                            （単位：百万円）

前回発表予想

（Ａ）

実績

（Ｂ）

増減額

（Ｂ－Ａ）

（ご参考）

前期実績

エッセンシャル

ケ ミ カ ル ズ

売 上 収 益 880,000 852,916 △27,084 842,511

コ ア 営 業 利 益 △33,000 △34,197 △1,197 53,515

エ ネ ル ギ ー ・

機 能 材 料

売 上 収 益 360,000 342,460 △17,540 316,386

コ ア 営 業 利 益 18,000 15,239 △2,761 20,058

情 報 電 子

化 学

売 上 収 益 425,000 431,219 6,219 473,742

コ ア 営 業 利 益 41,000 47,601 6,601 57,827

健 康 ・ 農 業

関 連 事 業

売 上 収 益 645,000 598,390 △46,610 473,778

コ ア 営 業 利 益 67,000 57,277 △9,723 42,253

医 薬 品
売 上 収 益 590,000 584,873 △5,127 591,709

コ ア 営 業 利 益 37,000 16,168 △20,832 61,712

そ の 他

全 社 費 用 等

売 上 収 益 90,000 85,425 △4,575 67,195

コ ア 営 業 利 益 △10,000 △9,336 664 △586

合 計
売 上 収 益 2,990,000 2,895,283 △94,717 2,765,321

コ ア 営 業 利 益 120,000 92,752 △27,248 234,779